
QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5     
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de 
férias do Servidor Jamile da Silva Lobato, matrícula n.° 
57189544/1, a partir de 02/09/2010, programadas para o 
período de 01/09 a 30/09/2010, concedida através da Portaria 
n.° 278 de 28 de julho de 2010, publicada no D.O.E n.° 31.721 
de 02/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159247

PORTARIA Nº. 340 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 325 de 02/09/2010, 
publicada no Diário Oficial n.º 31745 de 03/09/2010, que 
constituiu a Comissão Permanente de Licitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQÜICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159007

CONTRATO: 101/2010
Objeto: Locação de Veículos para suprir as necessidades do SINE-PA.
Valor Total: 32.000,00
Data Assinatura: 27/08/2010
Vigência: 27/08/2010 a 26/08/2011
Dispensa: 101/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: INTER BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158993

DISPENSA: 101/2010
Data: 18/08/2010
Valor: 32.000,00
Objeto: Locação de Veículos para suprir as necessidades do SINE-PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VII, art. 25 parágrafo 1º 
e art. 57 parágrafo 3º da Lei 8.666/93 com suas alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INTER BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159129

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1022/10 – SETER, 17 DE SETEMBRO DE 2010.
Nome: Rafael da Silva Maciel                 
Matrícula: 57191491/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 19/07/2010 à 23/07/2010
Laudo Médico: 100260A/1
Lotação: Diretoria de Trabalho Emprego e Renda – DTE

PORTARIA Nº 1023/10 
SETER, 20 DE SETEMBRO DE 2010.

Nome: Raimundo Nonato Leal Modesto       
Matrícula: 54195645/1
Cargo: Assist. Social
Período: 13/08/2010 à 03/09/2010
Laudo Médico: 100734A/1
Lotação: Diretoria de Economia Solidária – DECOSOL

AVISO N° 026/2010-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 15ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 
24/08/2010, foi transferida para o dia 22/09/2010, às 10h, no 
Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no 
quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado 
do Pará, situado na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, ou, excepcionalmente, por motivo de força maior, em 
outro local disponível, que será comunicado ao público em até 
24 horas, para apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação da Ata da 12ª, 13ª e 14ª Sessões Ordinárias, 
realizadas em 27.07.2010, 10.08.2010 e 23.08.2010.
2. Apreciação dos autos do Processo n° 039/2010-CSMP, 
referente a pedido de REMOÇÃO POR PERMUTA, formulado 
pelos Promotores de Justiça de 3ª entrância, Dr. ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, titular do Cargo de 4º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público e Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, titular 
do Cargo de 5º Promotor de Justiça de Família, Resíduos e 
Sucessões (Protocolo nº 26792/2010).
3. Apreciação dos autos do Processo n° 050/2010-
CSMP, referente a pedido de REMOÇÃO POR PERMUTA, 
formulado pelas Promotoras de Justiça de 3ª entrância, Dra. 
EVANGELINA ALENCAR FARAH, titular do Cargo de 3º 
Promotor de Justiça de Execuções Penais e Dra. REGINA 
FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, titular do Cargo de 
1º Promotor de Justiça Do Juízo Singular (Protocolo nº 
29500/2010).
4. Apreciação dos autos do Processo n° 059/2010-
CSMP, referente a pedido de convocação de Promotor de 
Justiça à Procuradoria de Justiça Criminal, formulado pela 
Procuradora de Justiça, Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA (Protocolo nº 29228/2010).
5. Apreciação dos autos do Processo n° 060/2010-
CSMP, referente a pedidos formulados pelo promotor de 
justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL por meio dos 
quais requer que o conselho superior, nas comunicações de 
vagas na capital, antes de oferecer para remoção voluntária 
disponibilize imediatamente para preenchimento por promoção 
por antiguidade e solicita que não se realize nenhuma remoção 
na capital enquanto não se decidir acerca dessa pretensão 
(Protocolos de nos 29444/2010 e 30150/2010)
6. Distribuição do Processo nº 061/2010/MP/CSMP, referente 
a Exceção de Suspeição oposta pela Promotora de Justiça E. 
S. N. contra o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, 
nos autos Procedimento Disciplinar Preliminar n° 051/2010-MP/
CGMP (Protocolo n° 31340/2010).

7. Distribuição do Processo nº 062/2010/MP/CSMP, referente 
a Exceção de Suspeição oposta pela Promotora de Justiça E. 
S. N. contra o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, 
nos autos Procedimento Disciplinar Preliminar n° 039/2010-MP/
CGMP (Protocolo n° 31343/2010).
8. Julgamento de Processo de Vitaliciamento de Promotor de 
Justiça:

8.1. Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça 
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, previsto 
inicialmente para o dia 24/10/2010 e antecipado para o dia 
24/09/2010. Conselheiro Relator: Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO.
9. Apreciação do Of. nº 1770/2010-MP/CGMP, 
protocolado sob o n° 33180/2010, através do qual 
o Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, 
Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, remete cópia do 
requerimento protocolado sob o nº 33180/2010, pelo Promotor 
de Justiça, Dr. MÁRCIO LEAL DIAS, no qual aborda matéria 
de competência do Conselho Superior, acerca da interpretação 
e regulamentação do art. 15, VI, da Resolução nº 001/2009/
MP/CSMP.
10. Apreciação do Of. nº 143/2010/3ª.PJDH, protocolado 
sob o n° 29716/2010, através do qual a 3ª Promotora 
de Justiça de Direitos Humanos da Capital, em exercício, 

Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, encaminha, para fins de 
conhecimento do Conselho Superior do Ministério Público, cópia 
de Título Honorífico de Honra ao Mérito – TÍTULO EMÉRITO DE 
MESTRE EM DIREITO SOCIAL, conferido pelo magnífico Reitor 
da ABCAD, de acordo com a Carta da ONU, de 26 de junho de 
1945.
11. Apreciação do Of. nº 146/2010/3ª.PJDH, protocolado 
sob o n° 29719/2010, através do qual a 3ª Promotora 
de Justiça de Direitos Humanos da Capital, em exercício, 
Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, encaminha, para fins de 
conhecimento do Conselho Superior do Ministério Público, cópia 
de certificado referente a sua participação no curso “Direitos 
Humanos e Mediação de Conflitos”.
12. Apreciação de requerimento protocolado sob o n° 
33188/2010, através do qual a Promotora de Justiça, Dra. 
ELAINE CASTELO BRANCO, comunica que foi selecionada 
para participar do “V Curso Anual de Direitos Humanos – 
CADH”, a ser realizado entre os dias 13 a 22 de outubro de 
2010, em Joinville-SC, e solicita autorização para participar do 
referido curso.
13. Apreciação do Of. nº 083/2010-MP/PJON, 
protocolado sob o n° 30918/2010, através do qual o 
Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte, Dr. GUILHERME 
CHAVES COELHO, comunica a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 003/2010, no intuito de investigar denúncias 
sobre o exercício da Medicina por Profissionais sem inscrição no 
Conselho de Medicina.
14. Apreciação do Of. nº 086/2010-MP/PJON, 
protocolado sob o n° 30921/2010, através do qual o 
Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte, Dr. GUILHERME 
CHAVES COELHO, comunica a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 004/2010, no intuito de investigar sobre 
denúncias sobre existência de Licenciamento Ambiental 
das Atividades de Armazenamento de Combustíveis e 
Abastecimento de Aeronaves no Aeródromo do Município de 
Ourilândia do Norte.
15. Apreciação do Of. nº 091/2010-MP/PJON, 
protocolado sob o n° 33502/2010, através do qual o 
Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte, Dr. GUILHERME 
CHAVES COELHO, comunica a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 005/2010, com o objetivo de investigar falhas 
no fornecimento de energia elétrica no Município de Ourilândia 
do Norte.
16. Apreciação do Of. nº 303/2010-MP/6ºPJ/DC/PP, 
protocolado sob o n° 29704/2010, através do qual o 6° 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do patrimônio 
Público, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, comunica a 
prorrogação do Procedimento Administrativo Preparatório nº 
103/2010 – MP/PJ/DC/JPP, nos termos do art. 9° da Resolução 
n° 23, de 17 de setembro de 2007.
17. Apreciação do Of. nº 304/2010, protocolado sob o 
n° 29702/2010, através do qual o 6° Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, comunica a prorrogação do Procedimento 
Administrativo Preparatório nº 111/2010 – MP/PJ/DC/JPP, nos 
termos do art. 9° da Resolução n° 23, de 17 de setembro de 
2007.
18. Apreciação do Of. nº 305/2010, protocolado sob o 
n° 29703/2010, através do qual o 6° Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, comunica a prorrogação do Procedimento 
Administrativo Preparatório nº 120/2010 – MP/PJ/DC/JPP, nos 
termos do art. 9° da Resolução n° 23, de 17 de setembro de 
2007.
19. Apreciação do Of. nº 403/2010/MP/4ºPJ/DC/PP, protocolado 
sob o n° 30309/2010, através do qual o 4° Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais e do patrimônio Público, Dr. 
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, comunica 
a prorrogação do Inquérito Civil nº 056/2009 (PORTARIA 
Nº 004/2009/IC/MP/4ºPJDCPP), nos termos do art. 9° da 
Resolução n° 23, de 17 de setembro de 2007.
20. Apreciação do Of. nº 451/2010/MP/4ºPJ/DC/PP, 
protocolado sob o n° 32685/2010, através do qual o 4° 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do patrimônio 
Público, Dr. ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO 
NETO, encaminha peças de informação para serem analisadas 
juntamente com o Procedimento Administrativo nº 
129/2009-/MP/PJ/DC/PP.
21. Apreciação do Of. nº 465/2010/MP/4ºPJ/DC/PP, 
protocolado sob o n° 33857/2010, através do qual o 4° 


